- 1 -

赵 县 教 育 局

是否同意公开：是

办理结果：A

赵教提案字〔2025〕第 9号

对政协赵县十三届委员会第五次会议
第 29号提案的答复

李军芬委员：

您提出的“关于着力在教育“双减”中做好科学教育加法促进

学生综合素养提升的建议”提案收悉，现答复如下：

我县深入贯彻习近平总书记关于科学教育的重要论述，创新

科学教育模式，形成“三强化两融合”科学教育工作机制，通过

强化组织保障、资金投入，人才支撑，实施数字赋能、项目建设、

资源利用、平台打造，抓好“线上与线下”、“学校主阵地与社

会大课堂”两个融合的大科学教育，打造政府、社会、学校三位

一体、中小学纵向贯通联动的科学教育新体系。

一、主要举措

（一）强化组织保障，健全科学教育体系

- 2 -

建立“领导小组+实验区”双轨机制，出台《关于加强新时

代中小学科学教育工作的实施方案》《科学教育实验区建设方案》

等制度文件，统筹教育、工信等部门形成工作合力，局机关各股

室多次召开实验区建设调度会，明确目标任务，细化责任分工，

加强对学校科学教育的指导管理，助力科学教育发展。

（二）强化资金投入，夯实科学教育基础

持续加大教育公共基础设施投入力度，累计投入近亿元，建

成标准化实验室 87间、科创实验室 10个、科普实践基地 1所、

同步课堂 600多间，配备智慧教室 16间，配备 3D打印等设备

210套，完成全光网改造学校 10所，实现无线网络全覆盖中学

20所，实现城乡学校科学教育硬件设施均衡配置，为科学教育

开展奠定坚实硬件基础。

（三）强化人才支撑，加强科学队伍建设

构建“高校专家+名师工作室+科学副校长”培养体系，加强

与高等院校联系对接，与河北工程大学水利水电学院达成合作意

向。配齐科学教研员，建设名师工作室，覆盖科学各学科 20名

教师为名师带头人，实施青年教师“双导师制”，辐射带动全县

科学教育教师。各学校建立以科学副校长为核心，以班主任、实

验室管理员及小学科学、中学理化生学科教师为骨干的科学教学

工作队伍，推进科学教育力量不断增强。创新“高校—县域”人

才互通机制，引进河北师大等高校师生开展支教帮扶，推荐 22

- 3 -

名师生参加清华大学寒假实践。

2025 年我县通过“内培外引、激励融合”多措并举强化科

学教师队伍。一是科学师资倾斜。2025 年公开招聘 220 名新教

师，2025 年省市属 17 名公费师范生补充到教学一线，优先向科

学教师倾斜。今年上半年安排 138 名实习生支援缺编学校，下半

年倾斜科学专业实习生到农村学校顶岗实习。二是深化“传帮带”

机制，将科学教师全面纳入“青蓝工程”师徒结对，在骨干教师

认定中加大科学学科教师认定比例，并在职称评审、评优表彰中

予以倾斜。三是拓展社会力量协同，联动非遗传承人开发校本科

学课程，引入顶岗实习大学生补充实验教学，并依托“远程支教”

项目为 20 所乡村校注入优质科学教育资源。四是强化专业支撑，

组织科学教师参与“国培计划”、骨干培训，推动校长教师交流

轮岗向科学薄弱校倾斜，构建“培养-激励-补充”全链条体系，

切实提升科学教育质量。

（四）推动数字转型，赋能科学教育提质

实施数字赋能，抓好“线上与线下”大融合，投入 5000余

万元建成覆盖 13万用户的赵县教育云平台，实现城乡学校“同

步课堂”常态化运行。聚焦科学（理化生地信等学科）核心素养，

教研员依托赵县教育云平台组织各学科教师开展线上线下相融

合的同课异构活动。通过网络直播、虚拟课堂和互动学习平台，

实现城乡学校同上一堂课，打破了地域限制，实现更高效的资源

- 4 -

配置。赵县第三中学与河北师大附属实验中学的 5G同步课堂应

用，被中国教育报、中新社、新华网予以报道。

（五）拓宽资源渠道，构建科学教育场景

一是推进项目建设，成功争取教育部、工信部青少年信息技

术培养项目落地，为试点学校建设科创实验室，配备专业教师，

开展科学教育教学工作。成功争取中央电化教育馆“央馆领航社

素质课”项目试点区和试点校建设，打造基于学科延伸的素质课

程体系。二是充分利用赵县本地资源，发挥赵州桥科技馆、赵县

博物馆等场馆优势，因地制宜打造科普教育“第二课堂”，组织

博物馆“小小讲解员”活动学校 18所，开发红领巾小小讲解员

讲解教程 2个，搭建“塔元庄同福未来研学基地‘智慧农业’劳

育共建项目”学校 2所、打造赵县青少年科普实践基地等研学基

地 1所。协同社会各界提供的实践平台，赵州桥爱国主义教育基

地、赵州梨文化展馆、石家庄航空科普实践基地、省博、赵县大

琉璃新农村校外实践教育基地等组织开展研学项目。在赵县青少

年综合实践科普基地积极承办环保科普展览、航模比赛等活动，

不定期开展气象科普等科学探究课程的学习，基地 2024年被评

为“石家庄市科普示范基地”。

（六）全域贯通联动，打造科学教育平台

聚焦“课程—竞赛—活动”融合发展，打造龙头特色高中，

发挥示范作用，赵县中学探索构建“国家必修课程+拓展课、社

- 5 -

团课、课外实践”的科学教育课程体系，以科技实践活动、学科

节为学习媒介和途径，开设科创社团、创意美术、信息编程、动

漫制作等 20余个社团，全面提升学生科学素养。用好科普竞赛

平台，积极参加机器人大赛、“梦航天”科技创新实践活动、创

新创客技能大赛等国家“白名单”赛事活动。2024年以来，全

县多所学校师生在全国、省、市比赛中斩获佳绩。创建“创客嘉

年华”品牌活动，涵盖从智能机器人到虚拟现实、编程挑战到创

意设计等 10个大项目的竞赛，吸引全市 800余师生参赛，《石

家庄教育》杂志第 2期专门报道了赵县在推动创客教育方面取得

的成绩。

二、工作成效

获评首批河北省中小学科学教育实验区、河北省数字校园建

设省级示范区、2024年“中央电化教育馆领航社区素质课”应

用试点县、石家庄市科普示范基地等荣誉，多所学校师生获国家

级科技竞赛奖项，科学教育工作先后被多家媒体报道，品牌效应

逐步显现。

三、下一步计划

依托赵县教育云平台在课程资源开发、教师队伍建设、教学

方式变革、社会力量整合等重点领域和关键环节先行先试，探索

科学教育实施有效途径和人才培养创新模式，遴选基础条件好、

意愿强烈的学校先行先试，打造科学教育特色学校，以典型为引

- 6 -

领结对帮扶，形成一批可复制可推广的典型经验和制度创新成果，

形成中小学生科学素养不断提高、中小学校课后服务质量和科学

教育水平明显提升、教育品牌效应彰显的新局面。

赵县教育局

2025年 6月 23日

领导签发：张 彪

联系人及电话：安宏伟 84921488

抄报：县政府办公室，县政协提案委员会。